ESTADO  DA  BAHIA

                            PREFEITURA   MUNICIPAL    DE   PORTO  SEGURO

GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA
PROCESSO SELETIVO Nº 004/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições legais, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO e da COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO
SELETIVO Nº 004/2023, constituída pelo Decreto Municipal nº 14.675/2023 que
dá publicidade a realização de Processo Seletivo para ocupação das Funções
Públicas em Regime de Contratação Temporária de Excepcional Interesse
Público e por tempo determinado, devidamente motivado nos termos do
Processo Administrativo nº 004/2023, nos termos do art. 37, IX, da Constituição
Federal, com fulcro na Lei Municipal nº 1.868/2023, torna público o GABARITO
PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DO PROCESSO SELETIVO 004/2023,
destinado ao provimento de cargos temporários de servidores públicos da
Prefeitura Municipal de Porto Seguro/BA, regido pelas normas estabelecidas no
Edital Nº 004/2023.
1. Conforme Cronograma Oficial, caso o candidato deseje interpor Recurso
referente ao Gabarito Preliminar da Prova Objetiva, deverá acessar o
endereço eletrônico https://concursos.msconc.com.br/informacoes/88/,
efetuar o cadastro perante a Banca Examinadora, e mediante login e senha,
preencher o formulário próprio disponibilizado e o transmitir eletronicamente, no
prazo previsto no referido cronograma anexo.

ANEXO I – Gabarito preliminar.

ANEXO II – Cronograma Oficial atualizado.

Porto Seguro, 29 de maio de 2023.

JAILSON FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e Patrimônio

Decreto Nº 12.572/21

JAILSON FERREIRA

DA

SILVA:48345199534

Assinado de forma digital por

JAILSON FERREIRA DA

SILVA:48345199534

Dados: 2023.05.29 13:25:44 -03'00'

Edição 7.232 | Ano 5
29 de maio de 2023

Página 5

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 004/2023 - GABARITO PRELIMINAR DA PROVAOBJETIVA

Certificação Digital: RNMJJJH9-N3RTIG4Q-EUBEEF6U-TGLB20PL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

             PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO- BA

Processo Seletivo - Edital Nº 004/2023
PROVAS APLICADAS EM: 28/05/2023

__________________________________________________________________________________________________

Site: www.msconc.com.br

NÍVEL FUNDAMENTAL
CARGO: AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS; AUXILIAR DE COZINHA; AUXILIAR DE LIMPEZA;

AUXILIAR DE MANUTENÇÃO E REPAROS; COZINHEIRO; MONITOR DE ÔNIBUS E VIGIA

PORTUGUÊS

01 – A 02 – C 03 – D 04 – A 05 – B 06 – E 07 – B 08 – A 09 – C 10 – D

MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LÓGICO

11 – A 12 – B 13 – D 14 – C 15 – E 16 – C 17 – B 18 – D 19 – A 20 – A

CONHECIMENTOS GERAIS / ATUALIDADES

21 – A 22 – B 23 – D 24 – C 25 – E 26 – C 27 – B 28 – D 29 – A 30 – A

NÍVEL MÉDIO COMPLETO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; AUXILIAR DE CLASSE; CONDUTOR DE URGÊNCIA E

EMERGÊNCIA; CUIDADOR EDUCACIONAL; CUIDADOR SOCIAL; MOTORISTA DE ÔNIBUS ESCOLAR;
MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES (CAT.B); MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS (CAT.D)

PORTUGUÊS

01 – D 02 – B 03 – A 04 – C 05 – E 06 – C 07 – E 08 – D 09 – B 10 – A

MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LÓGICO

11 – D 12 – A 13 – E 14 – C 15 – A 16 – D 17 – A 18 – E 19 – C 20 – D

CONHECIMENTOS GERAIS / ATUALIDADES

21 – A 22 – B 23 – D 24 – C 25 – E 26 – C 27 – E 28 – A 29 – D 30 – A

Edição 7.232 | Ano 5
29 de maio de 2023

Página 6

Certificação Digital: RNMJJJH9-N3RTIG4Q-EUBEEF6U-TGLB20PL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

             PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO- BA

Processo Seletivo - Edital Nº 004/2023
PROVAS APLICADAS EM: 28/05/2023

__________________________________________________________________________________________________

Site: www.msconc.com.br

NÍVEL MÉDIO TÉCNICO
PARA TODOS OS CARGOS

PORTUGUÊS

01 – D 02 – B 03 – A 04 – C 05 – E 06 – C 07 – E 08 – D 09 – B 10 – A

MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LÓGICO

11 – D 12 – A 13 – E 14 – C 15 – A 16 – D 17 – A 18 – E 19 – C 20 – D

CONHECIMENTOS GERAIS / ATUALIDADES

21 – C 22 – E 23 – A 24 – D 25 – A

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

26 – C 27 – E 28 – D 29 – A 30 – B

ATENDENTE DE FARMÁCIA

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

26 – B 27 – A 28 – D 29 – E 30 – C

Edição 7.232 | Ano 5
29 de maio de 2023

Página 7

Certificação Digital: RNMJJJH9-N3RTIG4Q-EUBEEF6U-TGLB20PL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

   CRONOGRAMA OFICIAL ATUALIZADO

    EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 004/2023

EVENTOS DATAS

Publicação Edital de abertura do Processo
Seletivo – 004/2023

13/04/2023 - CONCLUÍDO

Período de Inscrições / Envio Eletrônico de Documentos 14/04/2023 a 19/04/2023 - CONCLUÍDO

Publicação da Lista de Inscritos

20/04/2023 - CONCLUÍDO

Interposição de Recurso a Publicação da Lista de
Inscritos

24/04/2023 a 25/04/2023 - CONCLUÍDO

Análise dos Recursos 25/04/2023 a 26/04/2023 - CONCLUÍDO

Publicação da Análise dos Recursos 27/04/2023 - CONCLUÍDO

           Publicação da Lista Final de Inscritos

                    02/05/2023 - CONCLUÍDO

Publicação dos Locais de Prova 23/05/2023 - CONCLUÍDO

Execução da Prova Objetiva

28/05/2023 - CONCLUÍDO

Publicação dos Gabaritos Preliminares 29/05/2023 - CONCLUÍDO

Interposição de Recursos contra questões da Prova
Objetiva e Gabarito Preliminar

30/05/2023 a 31/05/2023

Publicação do Gabarito Oficial Definitivo

02/06/2023

05/06/2023

Publicação dos Recursos (Questões e Gabaritos)

Publicação do Resultado Preliminar

Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar

         06/06/2023 a 07/06/2023

Publicação dos Recursos e Publicação do Resultado
Oficial Definitivo

    09/06/2023

JAILSON FERREIRA DA

SILVA:48345199534

Assinado de forma digital por JAILSON

FERREIRA DA SILVA:48345199534

Dados: 2023.05.29 13:26:15 -03'00'

Edição 7.232 | Ano 5
29 de maio de 2023

Página 8

Certificação Digital: RNMJJJH9-N3RTIG4Q-EUBEEF6U-TGLB20PL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario